
115. Plenární schůze RHSD ČR    leden 2015 

Souhrn  aktivity MF v oblasti finančního vzdělávání 

Role  MF  v oblasti  finančního  vzdělávání  (FV)  podle  vládou  schválené  Národní  strategie  finančního 

vzdělávání: 

MF  je orgánem státní správy odpovědným za oblast ochrany zájmů spotřebitelů na finančním trhu, do níž 

patří také FV, které má dvoupilířovou strukturu: 

‐ povinné FV dětí a studentů je již včleněno do rámcových vzdělávacích programů (RVP) na základních 

a středních školách  (včetně učňovského vzdělávání); za  implementaci RVP  jsou zodpovědní  ředitelé 

škol, dohlíží Česká školní inspekce 

‐ kvůli  dalšímu  FV  (dospělých)  spotřebitelů MF  řídí  Pracovní  skupinu  finančního  vzdělávání  (PSFV) 

coby  koordinační  platformu,  přičemž  samotné  projekty  FV  nebo  jejich  financování má  na  starosti 

např. MPO (zejm. dospělá populace), MV (zejm. zaměstnanci státní správy, předlužené osoby), MPSV 

(sociálně znevýhodněné osoby), a pak zejména trh (profesní asociace, neziskové organizace apod.). 

Aktivity MF za poslední dva roky: 

‐ vytvoření a správa rozcestníkového portálu Proč se finančně vzdělávat? www.psfv.cz, který je určen 

široké  veřejnosti  a  obsahem  je  vysvětlení  fungování  a  rizik  na  finančním  trhu  a  pomoc  při  řešení 

různých finančních a životních situací, 

‐ aktivní  členství  a  tvorba  strategických  i  metodických  materiálů  pod  hlavičkou  OECD  v rámci 

mezinárodní sítě INFE (International Network on Financial Education), 

‐ řízení  české Pracovní skupiny pro  finanční vzdělávání  (PSFV), platformy, v níž se setkávají zástupci 

ostatních ministerstev, profesních asociací, akademické sféry a dalších relevantních subjektů FV, 

 v rámci  PSFV  vytvoření  a  schválení  principů  nezávislosti,  které  oddělují  FV  od  reklamy  a 

marketingu, 

‐ poskytování záštit a odborné garance, 

‐ vystupování coby člen Asociace proti dluhům, 

‐ prezentace činnosti MF navenek na různých jednáních a konferencích, 

‐ spolupráce s mezinárodními organizacemi (Světová banka, G20 atd.). 

Plánované aktivity MF pro nejbližší dobu: 

‐ revize Národní strategie finančního vzdělávání, přičemž pod tento proces lze zahrnout: 

 provedení měření úrovně  finanční gramotnosti dospělé populace –  jedná se o společnou akci 

s OECD, do které se zapojí mimo ČR dalších několik desítek dalších zemí po celém světě, 

 revize standardů finanční gramotnosti, 

 revize Systému budování finanční gramotnosti na základních a středních školách, 

 revize Rámcové politiky MF v oblasti ochrany spotřebitele na finančním trhu, 

 zmapování projektů finančního vzdělávání, 

 revize  samotného  textu  Národní  strategie  a  sloučení  veškerých  strategických  dokumentů 

v oblasti finančního vzdělávání do jednoho. 

‐ správa a rozvoj portálu Proč se finančně vzdělávat? www.psfv.cz, 

‐ hledání dalších forem komunikace s veřejností, 

‐ vést PSFV a její Výkonný výbor a úzce spolupracovat s jejími členy, 

‐ poskytovat záštity a odbornou garanci, 

‐ členství v relevantních uskupeních, platformách a institucích, 

‐ prezentace činnost MF. 

http://www.psfv.cz/�
http://www.psfv.cz/�

